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BÁO CÁO 
Kết quả triển khai ứng dụng CNTT năm 2019 và  

đăng ký nhiệm vụ, dự án ứng dụng CNTT năm 2020. 
––––––––––––––––  

 

Căn cứ công văn số 1316/STTTT-CNTTVT ngày 04/7/2019 của Sở Thông 
tin và Truyền thông về việc báo cáo kết quả ứng dụng CNTT năm 2019 và đăng ký 
nhiệm vụ triển khai các nhiệm vụ, dự án CNTT năm 2020. 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2019 và 
phương hướng nhiệm vụ trong năm 2020 như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ỨNG DỤNG CNTT 2019 

Phần 1: Nội dung thực hiện 

1. Ứng dụng CNTT để công bố, công khai thông tin, kết quả giải quyết 
thủ tục hành chính 

Tăng cường tổ chức duy trì và cập nhật thông tin và vận hành trang thông tin 
điện tử của Sở  https://dost-dongnai.gov.vn  từ đó cung cấp đầy đủ các thông tin 
cho người dân và doanh nghiệp khi có nhu cầu trao đổi thông tin và tìm hiểu các 
dịch vụ công trực tuyến của Sở. 

Thực hiện báo cáo tình hình xử lý giải quyết kết quả thủ tục hành chính trên 
trang web của Sở giúp người dân và doanh nghiệp theo dõi hồ sơ tại địa chỉ: 
https://motcua.dost-dongnai.gov.vn/Pages/ProvinceStatistical.aspx,  

Triển khai hệ thống một cửa điện tử và cổng thông tin hành chính của Sở 
Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai. 

Ban hành bảng phân công thực hiện nhiệm vụ quản lý, biên tập và cập nhật 
thông tin trên Cổng thông tin Điện tử Khoa học - Công nghệ Đồng Nai nhằm tăng 
cường tổ chức duy trì và cập nhật thông tin và vận hành trang thông tin điện tử của 
Sở https://dost-dongnai.gov.vn  từ đó cung cấp đầy đủ các thông tin cho người dân 
và doanh nghiệp khi có nhu cầu trao đổi thông tin và tìm hiểu các dịch vụ công 
trực tuyến của Sở. 

Sở đã triển khai nhân rộng và hoạt động chính thức 148 điểm thông tin 
KH&CN tại các Trung tâm học tập cộng đồng các xã, phường, thị trấn (tại mỗi 
điểm được đầu tư 01 Thư viện điện tử công nghệ nông thôn và 01 website cho xã; 
tổ chức đào tạo cán bộ quản lý cho các Điểm thông tin KH&CN; Theo dõi, quản lý 
hoạt động các website xã, phường, thị trấn; Nâng cao hiệu quả hoạt động điểm 
thông tin KHCN bằng cách đổi mới cơ chế quản lý, góp phần nhân rộng nhanh các 



điểm thông tin KHCN trên địa bàn tỉnh; Hàng tuần cập nhật thông tin thị trường 
nông sản; dự bảo thời tiết; Kinh nghiệm ứng dụng). 

2. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

Tiếp tục triển khai và khai thác trang một cửa điện tử quốc gia đối với hoạt 
động xác nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập khẩu đối với các 
nhóm hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ. Tính 
đến thời điểm báo cáo, đã đạt 100% hồ sơ giải quyết trực tuyến mức độ 4 đối với 
thủ tục công khai giải quyết trên cổng một cửa quốc gia Bộ Khoa học và Công 
nghệ. 

Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện hoàn chỉnh 
quy trình, cấu hình các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trên phần mềm 
Một cửa điện tử và Cổng Dịch vụ công trực tuyến tỉnh Đồng Nai. 

Thực hiện biên soạn và phát hành tờ rơi tuyên truyền về cải cách thủ tục 
hành chính ( hướng dẫn cách nộp hồ sơ trực tuyến cho tổ chức, doanh nghiệp và 
người dân).  

Hiện Sở có 44/44 TTHC (đạt 100%) đã triển khai cung cấp đạt mức 3, mức 4 
so với tổng số danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của  của Sở  

- Đối với việc cung cấp DVC trực tuyến trên hệ thống một cửa quốc gia từ 
đầu năm 2019 đến thời điểm báo cáo là 703 hồ sơ (đăng ký kiểm tra chất lượng 
hàng hóa nhập khẩu). 

3. Ứng dụng CNTT tại Bộ phận một cửa trong việc tiếp nhận, giải quyết 
TTHC:  

Hiện nay, Sở Khoa học  và Công nghệ tiếp tục duy trì việc tiếp nhận và trả 
kết quả tại Bộ phận một cửa tại Trung tâm Hành chính công theo hệ thống Egov 
của tỉnh và hệ thống xử lý một cửa quốc gia. 

4. Ứng dụng CNTT trong hoạt động nội bộ 

Tiếp tục thực hiện và duy trì Văn phòng điện tử IOffice - Plus, nâng cấp hệ 
thống văn phòng điện tử theo Quyết định 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của 
Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 01/2011/TT-BNV ngày 19/01/2019 của Bộ Nội 
vụ. 

Thực hiện hỗ trợ các Phòng ban và Trung tâm trong quá trình vận hành và 
sử dụng hệ thống, cập nhật các tính năng tiện ích cho người dùng theo yêu cầu từ 
các phòng ban, duy trì hệ thống kết nối với các nhà cung cấp dịch vụ tin nhắn 
SMS, thanh toán trực tuyến. 

Tiếp tục duy trì và vận hành và nâng cấp các phần mềm như phần mềm đánh 
giá, quản lý rủi ro an ninh thông tin. 

Đẩy mạnh tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan 
nhà nước, cơ quan tiếp tục duy trì ứng dụng CNTT trong quan lý văn bản và điều 



hành; thực hiện gửi nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan nhà nước thông qua hệ 
thống văn phòng thông minh IOffice - Plus. 

Thiện việc số hóa các văn bản, tài liệu lưu trữ để phục vụ việc tra cứu, tìm 
kiếm và xử lý thông tin qua mạng; 

Tỷ lệ hồ sơ, văn bản hoàn toàn trao đổi dưới dạng điện tử và sử dụng hồ sơ, 
văn bản điện tử trong hoạt động nội bộ cơ quan đạt 100%  .  

Tỉ lệ văn bản, tài liệu lưu trữ được số hóa phục vụ tra cứu, tìm kiếm và xử lý 
thông tin  đạt 100 %. 

+ Tỷ lệ văn bản đi/đến được chuyển hoàn toàn trên môi trường mạng (hoàn 
toàn không dùng văn bản giấy) so với tổng số văn bản đi/đến giữa các cơ quan, 
đơn vị trong nội bộ đơn vị, địa phương đạt 100 %;  

+ Tỷ lệ văn bản đi/đến được chuyển hoàn toàn trên môi trường mạng (hoàn 
toàn không dùng văn bản giấy) trên tổng số văn bản đi/đến giữa các sở, ban, 
ngành, địa phương với các cơ quan bên ngoài đạt 97,6%;  

Nâng cao nhận thức về ứng dụng CNTT đối với cán bộ lãnh đạo và toàn thể 
công chức và viên chức góp phần ứng dụng CNTT có hiệu quả trong công tác cải 
cách hành chính và hướng tới chính quyền điện tử . 

+ Phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ, phục vụ các công tác khác: 

Tổ chức thực hiện và đánh giá lại hệ thống an ninh thông tin ISO 
27001/2015 của đơn vị. 

Triển khai việc áp dụng mô hình ISO điện tử theo tiêu chuẩn TCVN ISO 
9001:2015 và đã công bố áp dụng trong tháng 7/2019. 

Tiếp tục thực hiện công tác vận hành ổn định Datacenter nhằm triển khai 
công tác hỗ trợ vận hành bảo mật các server của các Sở Ngành, các ứng dụng được 
vận hành tại DataCenter của Sở Khoa học và Công nghệ, 148 site của các điểm 
thông tin khoa học và công nghệ của các xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, các portal 
của huyện Xuân Lộc, Thị xã Long Khánh…. 

Triển khai tới các đơn vị thực hiện cập nhật thông tin CBCCVC lên phần 
mềm Hệ thống quản lý ngành Nội vụ đạt tỷ lệ 100% hồ sơ CBCCVC được cập 
nhật lên hệ thống đồng thời thực hiện chứng thực số trên văn bản cập nhật trên 
phần mềm đạt tỷ lệ 100%. 

Trong năm 2019 Sở phối hợp với các đơn vị trong tỉnh tổ chức một số hội thi 
về ứng dụng CNTT cụ thể như sau: 

1. Hội thi “Cán bộ Đoàn ứng dụng công nghệ thông tin giỏi” tỉnh Đồng Nai 
năm 2019. 

2. Hội thi “Giáo viên giỏi ứng dụng CNTT trong giảng dạy tỉnh Đồng Nai 
năm 2019”. 

3. Hội thi "Lãnh đạo phụ nữ cơ sở ứng dụng CNTT giỏi trên địa bàn tỉnh 
Đồng Nai 2019". 



Tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện  Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 
12/07/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 01/2019/TT-BNV ngày 
23/01/2019 và Thông tư số 02/2019/TT-BNV ngày 24/01/2019 của Bộ trưởng Bộ 
Nội vụ về quản lý văn bản điện tử và lưu trữ hồ sơ, tài liệu điện tử tại đơn vị. 

5. Hạ tầng kỹ thuật 

Bảo đảm hạ tầng kỹ thuật và an toàn thông tin phục vụ ứng dụng CNTT 
trong đơn vị, bao gồm phần cứng và phần mềm, các cơ sở dữ liệu, các giải pháp an 
toàn và bảo mật, chú trọng đào tạo cán bộ công chức viên chức trong đơn vị sử 
dụng có hiệu quả các thiết bị, hệ thống đã đầu tư. Triển khai và duy trì hệ thống an 
ninh thông tin theo chuẩn ISO/IEC 27001:2015 

Vận hành liên tục hệ thống ghi syslog cho các thiết bị mạng phòng 
Datacenter; Backup cấu hình thiết bị mạng phòng datacenter và nội bộ Sở hàng 
tháng nhằm đạt mục dích vận hành hệ thống mạng liên tục. 

Thực hiện ứng dụng chữ ký số, chứng thư số để xác thực văn bản điện tử 
trên phần mềm quản lý văn bản - điều hành công việc và phần mềm một cửa điện 
tử để giải quyết hồ sơ hành chính cho người dân, doanh nghiệp đạt 100% văn bản 
hoàn toàn bằng điện tử đăng ký sim trên di động để thực hiện ký số văn bản. 

Tỷ lệ cán bộ, công chức hành chính được trang bị máy tính 100% thực hiện 
việc kết nối mạng nội bộ với các phòng ban trong Sở quản lý và điều hành công 
việc thông qua hệ thống văn phòng điện tử đảm bảo giải quyết công việc kịp thời 
và hiệu quả. 

Bảo đảm hạ tầng kỹ thuật và an toàn thông tin phục vụ ứng dụng CNTT 
trong đơn vị, bao gồm phần cứng và phần mềm, các cơ sở dữ liệu, các giải pháp an 
toàn và bảo mật, chú trọng đào tạo cán bộ công chức viên chức trong đơn vị sử 
dụng có hiệu quả các thiết bị, hệ thống đã đầu tư. 

6. Về nguồn nhân lực ứng dụng CNTT 

Triển khai triệt để các quy định của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh 
thông tin khi ứng dụng CNTT trong hoạt động của Cơ quan trên cơ sở các quy 
định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và áp dụng theo 
chính sách ANTT theo tiêu chuẩn ISO 27001:2015. 

Thường xuyên thông báo, hướng dẫn xử lý các vấn đề về an toàn thông tin 
như các lỗ hỏng bảo mật mới, các sự cố an toàn thông tin, các hình thức tấn công 
của tin tặc và các vấn đề về an toàn thông tin khác nhằm phát hiện và ngăn chặn 
kịp thời. 

Tổ chức và cử cán bộ làm công tác quản lý và đảm bảo an ninh thông tin 
tham dự các khoá tập huấn nâng cao kiến thức trong quản lý an ninh thông tin của 
Tỉnh tổ chức. Tiếp tục đào tạo an toàn an ninh thông tin cho đội ngũ cán bộ công 
chức chuyên trách. 

7. Môi trường pháp lý 



Thực hiện tuyên truyền các văn bản chỉ đạo điều hành của Tỉnh uỷ, UBND 
trên hệ thống Văn phòng điện tử và trang thông tin điện tử của Sở về tình hình ứng 
dụng CNTT trong quản lý điều hành cho 100% cán bộ CCVC biết và cụ thể như 
sau: 

Sở đã xây dựng và ban hành Kế hoạch ứng dụng Công nghệ Thông tin năm 
2019 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai. 

Tiếp tục tuyên truyền Quyết định số 63/QĐ-TTg ngày 13/01/2010 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển an toàn thông tin số quốc gia đến 
năm 2020; Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ 
quan nhà nước giai đoạn 2016-2020; 

Kế hoạch số 6493/KH-UBND ngày 27/7/2016 của UBND tỉnh về Kế hoạch 
ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 
giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 14370/KH-UBND ngày 27/12/2018 của UBND 
tỉnh Đồng Nai về Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà 
nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2019; 

Căn cứ Kế hoạch số 9769/KH-UBND ngày 14/9/2018 về thực hiện Chương 
trình mục tiêu CNTT giai đoạn 2019 - 2020. 

Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng công 
nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tại Quyết định 
số 48/2018/QĐ-UBND ngày 07/11/2018. 

Căn cứ công văn số 2085/STTTT-CNTT ngày 16/10/2018 của Sở Thông tin 
và Truyền thông về việc báo cáo kết quả ứng dụng CNTT và đăng ký nhiệm vụ 
triển khai các nhiệm vụ, dự án CNTT năm 2019. 

Phần 2. Những vướng mắc, tồn tại và nguyên nhân: Không 

Phần 3. Kiến nghị, đề xuất 

Hoàn thiện Quy trình phối hợp xử lý hồ sơ thủ tục hành chính phù hợp với 
định tại Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg, Thông tư số 01/2019/TT-BNV để thống 
nhất thực hiện. 

Lồng ghép nội dung phát triển hệ thống quản lý văn bản điện tử, lưu trữ điện 
tử vào các chương trình phát triển khoa học công nghệ, hợp tác phát triển công 
nghệ của tỉnh. 

II. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH 

Căn cứ để xây dựng Kế hoạch, cụ thể như:  

Luật Công nghệ thông tin; Luật Giao dịch điện tử; Luật An toàn thông tin; 

Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng 
CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước;  



Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 
của Chính phủ đã được ban hành theo Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011;  

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/1/2019 của Chính phủ về việc tiếp tục 
thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng 
cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021; 

Nghị quyết số 73/NQ-CP ngày 26/8/2016 của Chính phủ về việc phê duyệt 
Chủ trương đầu tư các Chương trình mục tiêu giai đoạn 2016-2020; 

Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm 
vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định 
hướng đến 20125; 

Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà 
nước giai đoạn 2016-2020; 

Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 30/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Chương trình mục tiêu công nghệ thông tin giai đoạn 2016-2020; 

Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà 
nước; 

Kế hoạch số 6493/KH-UBND ngày 27/7/2016 của UBND tỉnh về ứng dụng 
công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Quyết định số 2014/QĐ-UBND ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh về 
việc ban hành Chương trình cải cách hành chính của tỉnh giai đoạn 2016-2020; 

1. Mục tiêu tổng quát 

Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và thực hiện cải cách hành chính; tăng 
cường mức độ, phạm vi cung cấp thông tin, xây dựng nền hành chính hiện đại, 
nâng cao hiệu quả chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp, hướng đến 
chính quyền điện tử tại Đồng Nai. 

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT nhằm giảm thời gian, số lần trong một năm 
người dân và doanh nghiệp phải đến trực tiếp cơ quan nhà nước thực hiện các thủ 
tục hành chính. 

Phát triển hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin; Phát triển và thu hút nguồn 
nhân lực công nghệ thông tin thông qua các hội thi ứng dụng CNTT từ đó đáp ứng 
cơ bản yêu cầu ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh. 

Đảm bảo an toàn thông tin mức cao nhất trong quá trình cung cấp các dịch 
vụ trực tuyến cho người dân. Hầu hết các ứng dụng công nghệ thông tin và trao đổi 
dữ liệu đều tương thích về chuẩn an toàn thông tin. 

2. Mục tiêu cụ thể trong năm 2020 



Tỷ lệ CBCCVC ứng dụng CNTT trong việc trao đổi thông tin nội bộ hoàn 
toàn bằng điện tử trên hệ thống IO đạt 100%; 

Tỷ lệ CBCC sử dụng thư điện tử Đồng Nai trong các cơ quan sử dụng phục 
vụ công việc đạt 100%; 

Đạt tỷ lệ 100% các thủ tục hành chính của Sở cung cấp cho người dân và 
doanh nghiệp được xử lý trực tuyến ở mức độ 4; 

Tỷ lệ trao đổi văn bản, tài liệu chính thức trao đổi giữa các cơ quan nhà 
nước được trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử đạt 95% (không gửi kèm văn bản 
giấy). 

Thực hiện ứng dụng CNTT trong bộ phận một cửa điện tử hiện đại và thông 
minh đạt hiệu quả cao; 

Đạt tỷ lệ 100% Tỷ lệ CBCCVC quản trị hệ thống thông tin trong các cơ 
quan nhà nước được đào tạo, bồi dưỡng cập nhật nâng cao trình độ và nhận thức về 
an toàn thông tin. 

Phối hợp thực hiện khung Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Đồng Nai 
phiên bản 2.0. 

Thực hiện ứng dụng chữ ký số, chứng thư số để xác thực văn bản điện tử 
trên phần mềm quản lý văn bản - điều hành công việc và phần mềm một cửa điện 
tử để giải quyết hồ sơ hành chính cho người dân, doanh nghiệp đạt 100% văn bản 
hoàn toàn bằng điện tử (trừ các văn bản lưu theo chế độ mật, hồ sơ). 

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM 

1.Tiếp tục phát triển và hoàn thiện hạ tầng viễn thông và công nghệ 
thông tin về xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật bảo đảm an toàn thông tin số 
trong cơ quan nhà nước..  

Sở tiếp tục triển khai và duy trì hệ thống an ninh thông tin theo chuẩn 
ISO/IEC 27001:2013 và triển khai cho các Sở ban ngành khác. 

Hoàn thành và vận hành hiệu quả, đảm bảo an toàn an ninh thông tin cho 
trung tâm tích hợp dữ liệu của Sở. 

Tiếp tục vận hành và nâng cấp một số tính năng mới tích hợp trong hệ thống 
văn phòng thông minh I-office plus. 

Tiếp tục triển khai thực hiện chữ ký số trong các thủ tục hành chính giao tiếp 
với người dân và doanh nghiệp  như: đăng ký, báo cáo, thông báo. 

Triển khai các giải pháp phòng chống virus, mã độc hại cho máy tính. 

Thường xuyên thông báo, hướng dẫn xử lý các vấn đề về an toàn thông tin 
như các lỗ hổng bảo mật mới, các sự cố an toàn thông tin, các hình thức tấn công 
của tin tặc và các vấn đề về an toàn thông tin khác nhằm phát hiện và ngăn chặn 
kịp thời. 

- Thực hiện triển khai Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Đồng Nai. 



- Thực hiện kết nối các ứng dụng, CSDL và các hệ thống quản lý văn bản và 
điều hành trên địa bàn tỉnh. 

- Thực hiện và duy trì các ứng dụng 4.0 đã thực hiện như Hệ thống kho lưu 
trữ thông minh, Hệ thống đèn chiếu sáng thông minh, Hệ thống camera thông 
minh. 

2. Triển khai các ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nước 

Tăng cường ứng dụng Hệ thống thư điện tử tỉnh Đồng Nai để phục vụ trao 
đổi thông tin qua mạng máy tính đảm bảo 100% CBCC sử dụng hộp thư điện tử để 
trao đổi thông tin, liên hệ công việc. 

Tỷ lệ cán bộ, công chức được trang bị máy tính phục vụ trong công việc đạt 
100 % 

Hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho phòng họp trực tuyến luôn duy trì, vận hành tốt 
đảm bảo 100% các cuộc họp trực tuyến đạt chất lượng 

Đảm bảo 100% cán bộ CCVC sử dụng mạng nội bộ thông qua phần mềm Hệ 
thống văn phòng điện tử của Sở. 

Áp dụng 100 % chữ ký số được cấp cho cán bộ công chức để xử lý công 
việc. 

Đảm bảo việc gửi nhận văn bản điện tử trong cơ quan nhà nước đạt 100 % 
trở lên và nội bộ trong cơ quan đạt 100 % 

Thực hiện gửi nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan nhà nước thông qua hệ 
thống văn phòng thông minh I-Office plus. 

Tăng cường thực hiện việc số hóa các văn bản, tài liệu lưu trữ để phục vụ 
việc tra cứu, tìm kiếm và xử lý thông tin qua mạng; 

Tỷ lệ hồ sơ, văn bản hoàn toàn trao đổi dưới dạng điện tử và sử dụng hồ sơ, 
văn bản điện tử trong hoạt động nội bộ cơ quan đạt 100%.  

Tỉ lệ văn bản, tài liệu lưu trữ được số hóa phục vụ tra cứu, tìm kiếm và xử lý 
thông tin đạt 100%. 

Tiếp tục phối hợp và triển khai có hiệu quả các hội thi như 

+ Hội thi cán bộ Đoàn giỏi ứng dụng công nghệ thông năm 2020; 

+ Hội thi cán bộ Phụ Nữ giỏi ứng dụng công nghệ thông tin lần năm 2020; 

Hội thi Giáo viên giỏi ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy tỉnh 
Đồng Nai năm 2020. 

Tiếp tục đẩy mạnh và ứng dụng CNTT phục vụ cải cách hành chính nâng 
cao hiệu quả trong thực thi công vụ tại Sở, ứng dụng CNTT trong phong trào thi 
đua, bình xét khen thưởng định kỳ và đột xuất tại đơn vị trong năm 2020. 

Nâng cao nhận thức về ứng dụng CNTT đối với cán bộ lãnh đạo và toàn thể 
công chức và viên chức góp phần ứng dụng CNTT có hiệu quả trong công tác cải 
cách hành chính và hướng tới chính quyền điện tử . 



Bảo đảm hạ tầng kỹ thuật và an toàn thông tin phục vụ ứng dụng CNTT 
trong đơn vị, bao gồm phần cứng và phần mềm, các cơ sở dữ liệu, các giải pháp an 
toàn và bảo mật, chú trọng đào tạo cán bộ công chức viên chức trong đơn vị sử 
dụng có hiệu quả các thiết bị, hệ thống đã đầu tư. 

Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp trong tỉnh tham gia chương trình hỗ trợ 
doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 
tiên tiến, bảo hộ sở hữu trí tuệ trong quá trình hội nhập giai đoạn 2016-2020 trong 
việc xây dựng trang thông tin điện tử. 

- Triển khai thực hiện các modul về CNTT ứng dụng toà nhà thông minh của 
Sở như Hệ thống lưu trữ thông minh, Hệ thống chiếu sáng thông minh, kiểm soát 
ra vào cổng cơ quan thông minh. 

3. Triển khai các ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp 
trong Tỉnh. 

Tăng cường tổ chức duy trì và cập nhật thông tin và vận hành trang thông tin 
điện tử của Sở https://dost-dongnai.gov.vn  từ đó cung cấp đầy đủ các thông tin 
cho người dân và doanh nghiệp khi có nhu cầu trao đổi thông tin và tìm hiểu các 
dịch vụ công trực tuyến của Sở. 

Phát triển công nghiệp công nghệ thông tin thông qua việc Sở tổ chức các 
hội nghị, hội chợ Techmart triển lãm, hội chợ thương mại điện tử, hội chợ công 
nghệ cao và hội thảo Quốc gia về lĩnh vực CNTT nhằm phát triển thị trường, tôn 
vinh năng lực KH&CN; liên kết KH&CN với sản xuất và kinh doanh; đổi mới 
công nghệ, thương mại hóa sản phẩm. 

Triển khai trên cổng thông tin điện tử của Sở cung cấp 100 % dịch vụ công 
trực tuyến ở mức độ 4 phục vụ tốt cho người dân và doanh nghiệp. Hướng dẫn cho 
người dân, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục trực tuyến qua mạng thông qua các 
hình thức, phương thức, tuyên truyền công khai, minh bạch, đảm bảo cho người 
dân, doanh nghiệp được tiếp cận dễ dàng nhất. 

100% hồ sơ tiếp nhận và xử lý trên hệ thống Egov của tỉnh (tại Trung tâm 
Hành chính công). Tăng cường ứng dụng CNTT trong thực hiện khảo sát đánh giá 
người dân về sự phục vụ của CBCC, VC nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người 
dân và doanh nghiệp. 

Phối hợp với các sở ban ngành trong tỉnh thực hiện các đề tài khoa học và 
công nghệ phục vụ công tác trong quản lý và điều hành. 

Tích hợp công cụ báo cáo tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử giữa các cơ quan 
hành chính nhà nước và tình hình xử lý thủ tục hành chính trên trang thông tin của 
Sở để cho người dân và doanh nghiệp biết được tình trạng thủ tục hành chính của 
mình  

4. Về triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin và đào tạo 
nguồn nhân lực CNTT 



Thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước về đảm bảo an toàn, an ninh 
thông tin; xây dựng và triển khai các quy định nội bộ của cơ quan về công tác đảm 
bảo an toàn thông tin khi ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước. 

Triển khai các giải pháp phòng chống virus, mã độc hại cho máy tính cá 
nhân; triển khai giải pháp lưu nhật ký, sao lưu dữ liệu đối với các hệ thống thông 
tin quan trọng, các cổng, trang thông tin điện tử. 

Triển khai triệt để các quy định của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh 
thông tin khi ứng dụng CNTT trong hoạt động của Cơ quan trên cơ sở các quy 
định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và áp dụng theo 
Chính sách ANTT theo tiêu chuẩn ISO 27001:2013. 

Tham gia trung tâm hỗ trợ kỹ thuật an ninh mạng, phòng chống virus, mã 
độc (trên nền điện toán đám mây) và ứng cứu máy tính cho các cơ quan, doanh 
nghiệp trong và ngoài tỉnh 

Thường xuyên thông báo, hướng dẫn xử lý các vấn đề về an toàn thông tin 
như các lỗ hổng bảo mật mới, các sự cố an toàn thông tin, các hình thức tấn công 
của tin tặc và các vấn đề về an toàn thông tin khác nhằm phát hiện và ngăn chặn 
kịp thời. 

Tổ chức và cử cán bộ làm công tác quản lý và đảm bảo an ninh thông tin 
tham dự các khoá tập huấn nâng cao kiến thức trong quản lý an ninh thông tin của 
Tỉnh tổ chức. Nâng cao vai trò trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của cán bộ công 
chức phụ trách công tác CNTT tại cơ quan. 

Tiếp tục đào tạo an toàn an ninh thông tin cho đội ngũ cán bộ công chức 
chuyên trách.  

IV. DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN 

+ Đối với kế hoạch thực hiện các dự án và nhiệm vụ CNTT trong năm 2020 
Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục thực hiện và duy trì các modul về CNTT ứng 
dụng toà nhà thông minh của Sở như Hệ thống lưu trữ thông minh, Hệ thống chiếu 
sáng thông minh, kiểm soát ra vào cổng cơ quan thông minh. 

+ Ngoài ra, Sở Khoa học và Công nghệ đang thông báo tổ chức đề xuất đặt 

hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ về lĩnh vực công nghệ thông tin năm 2020. 

Đính kèm danh mục nhiệm vụ dự án 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

Chủ trì phối hợp với các phòng ban đơn vị tổng hợp thực hiện xây dựng kế 
hoạch chi tiết cụ thể hàng năm. 

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan đơn 
vị thực hiện theo kế hoạch đề ra, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để giải quyết khó 
khăn. 



Thực hiện tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành các quy định, quy chế liên quan 
trên lĩnh vực CNTT, an toàn thông tin trong cơ quan nhà nước theo hàng năm để 
triển khai thực hiện. 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Thanh tra và các đơn vị trong Sở tổ chức triển 
khai thực hiện các giải pháp nhằm kết hợp chặt chẽ việc triển khai kế hoạch này 
với Chương trình cải cách hành chính của Sở. 

Thực hiện việc bồi dưỡng, đào tạo, nâng cao trình độ công nghệ thông tin 
cho các cán bộ, công chức thuộc để đảm bảo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu ứng 
dụng CNTT trong thời kỳ hội nhập. 

Phối hợp với đơn vị phòng ban thực hiện triển khai và báo cáo tiến độ các 
dự án CNTT. 

Lập dự toán kinh phí hàng năm trình Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định, đánh 
giá việc sử dụng kinh phí của kế hoạch ứng dụng CNTT đúng mục đích, có hiệu 
quả.  

Bố trí kinh phí, nguồn vốn phục vụ công tác ứng dụng CNTT trong cải cách 
hành chính. 

2. Phòng Thanh tra 

Chủ trì thực hiện các hoạt động giải quyết thủ tục hành chính công của Sở 
trên phần mềm một cửa, một cửa liên thông của tỉnh. 

Tiếp tục thực hiện rà soát bộ thủ tục hành chính của Sở tập trung ứng dụng 
CNTT trong giải quyết các dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. 

3. Phòng Quản lý khoa học 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thông báo, đề xuất, đặt hàng các 
nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thuộc chương trình ứng dụng và phát 
triển công nghệ thông tin. Tổ chức việc xác định danh mục đề xuất đặt hàng, tuyển 
chọn, giao trực tiếp, kiểm tra, đánh giá, nghiệm thu các nhiệm vụ khoa học và công 
nghệ sử dụng ngân sách nhà nước cấp tỉnh chương trình ứng dụng và phát triển 
công nghệ thông tin; 

Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các nhiệm vụ KHCN thuộc 
chương trình ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin 

Thực hiện báo cáo nội dung thực hiện đối với các nhiệm vụ KHCN thuộc 
chương trình ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin theo quy định. 

4. Trung tâm Thông tin và Thống kê Khoa học & Công nghệ  

Phối hợp tuyên truyền về ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính 
của Sở trên trang thông tin của Sở, nhất là tuyên truyền sâu rộng về cơ chế một cửa 
liên thông hiện để mọi người dân và doanh nghiệp biết và tham gia giao dịch hành 
chính. 



Tuyên truyền chủ trương Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác cải 
cách hành chính đến mọi người dân, doanh nghiệp để biết và thực hiện. 

Tuyên truyền việc cung ứng dịch vụ công trực tuyến đến người dân và 
doanh nghiệp để người dân, doanh nghiệp biết tham gia. 

4. Các đơn vị trực thuộc Sở 

Căn cứ  kế hoạch của Sở triển khai phối hợp thực hiện và báo cáo kết quả về 
Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo Lãnh đạo 

Chủ động phối hợp chặt chẽ với các phòng ban, đơn vị có liên quan trong 
việc ứng dụng CNTT vào công tác cải cách hành chính. 

Đảm bảo đủ trang thiết bị CNTT phục vụ công việc chuyên môn của các cán 
bộ, công chức. 

Trên đây là kết quả triển khai ứng dụng CNTT năm 2019 và đăng ký nhiệm 
vụ, dự án ứng dụng CNTT năm 2020. 

Kính gửi Sở Thông tin và truyền thông tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC 
- Sở Thông tin và truyền thông; (báo cáo); 
- Các Phó Giám đốc Sở; 
- Các phòng/đơn vị (th/hiện); 
- Lưu: VT, VP. 
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DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN TRONG NĂM 2020 

(kèm theo Báo cáo số 176/BC-SKHCN ngày 30/7/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 
T
T 

Tên 
nhiệm 
vụ, dự 

án 

Đơn vị 
chủ trì 
triển 
khai 

Lĩnh 
vực 
ứng 

dụng 

Dự án 
chuyển 
tiếp hay 
dự án 
mới 

Mục tiêu đầu tư 
Quy mô nội dung  

đầu tư 
Phạm vi đầu tư  

Thời gian 
triển khai 

Nội dung 
đầu tư năm 

2020 

Tổng 
mức 
đầu 

tư dự 
kiến 

Nguồn vốn 
(ghi rõ 

nguồn vốn 
là Ngân 

sách Trung 
ương; ngân 

sách địa 
phương; 

vốn ODA, 
…) 

Kinh phí đầu tư 
năm 2020 

1 

Đề tài: 
Nghiên 
cứu ứng 
dụng 
công 
nghệ 
thông 
minh 
vào mô 
hình 
nuôi tôm 
thẻ chân 
trắng tại 
Huyện 
Nhơn 
Trạch, 
tỉnh 
Đồng 
Nai. 

Đang 
tiếp 
nhận hồ 
sơ tuyển 
chọn 

CNTT 
Đề tài 
mới 

Tạo mô hình nuôi tôm 
công nghệ cao có chi 
phí thấp do nội địa 
hóa các thiết bị thiết 
bị để chuyển giao cho 
nân dân phát triển 
nuôi tôm bền vững, 
hạn chế rủi ro và tác 
động yếu tố môi 
trường. Tập trung vào 
các mục tiêu: 
Nghiên cứu thiết kế 
hệ thống tự động 
giám sát và điều khiển 
(thu thập dữ liệu, xử 
lý dữ liệu, cảnh báo) 
tự động 
Nghiên cứu xây dựng 
hệ thống truy xuất 
nguồn gốc kiểm soát 
chất lượng thành 
phẩm 
Kết nối giữa 3 nhà: 
nhà nông – nhà khoa 
học – nhà doanh 
nghiệp (thú y - bán 
thuốc) 
Triển khai mô hình 
thực tế để thực 
nghiệm. 

Thiết kế hệ thống tự 
động giám sát và điều 
khiển (thu thập dữ 
liệu, xử lý dữ liệu, 
cảnh báo) tự động: 
Xác định rõ bao nhiêu 
cảm biến trên đơn vị 
diện tích nuôi trồng; 
Xác định rõ phần 
mềm: Phần mềm cảnh 
báo như oxy, pH, 
nhiệt độ của nước, Xử 
lý sau khi cảnh báo; 
Xây dựng app để chia 
sẽ dữ liệu với cộng 
đồng nuôi tôm 
- Xây dựng hệ thống 
truy xuất nguồn gốc 
kiểm soát chất lượng 
thành phẩm 
- Triển khai mô hình 
thực tế để thực 
nghiệm và chuyển 
giao kết quả. 
- Kết nối giữa 3 nhà: 
nhà nông – nhà khoa 
học – nhà doanh 
nghiệp (thú y - bán 
thuốc) 

Nhiệm vụ KHCN cấp 
tỉnh 

2019-2021 

Thông báo 
đề xuất đặt 
hàng các 
nhiệm vụ 
khoa học và 
công nghệ. 
Tổ chức hội 
đồng xác 
định danh 
mục đề xuất 
đặt hàng. 

3000 
Sự nghiệp 

KHCN 

Tổ chức hội đồng 
xác định danh 

mục đề xuất đặt 
hàng. 
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